19  - A Unidade Padrão de Vencimento - UPV, 
que serve de base para o cálculo dos vencimentos dos 
servidores municipais, fica reajustada em duas parcelas, 
conforme segue: 

I - 30% (trinta por cento), a partir de 14  de dezembro 
de 1992, e 

II - 142,66% (cento e quarenta e dois vírgula 
sessenta e seis por cento), a partir de 10  de janeiro de 
1993. 

Art. 29  - VETADO. 
Parágrafo único - VETADO. 
Art. 32  - Fica o Chefe do Executivo autorizado a 

abrir os créditos adicionais necessários ao cumprimento 
do disposto nesta lei.

[...]

seus parágrafos, da Lei Federal n2  4.320, de 17 de março 
de 1964, e no artigo 72, da Lei n2  7.049, de 30 de 
dezembro de 1991, 

DECRETA: 
Art. 12 - É aberto ao Departamento de Estradas de 

Rodagem do Município 01 (um) Crédito Adicional de 
Natureza Suplementar, no montante de Cr$ 
2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de 
cruzeiros), correspondentes a 29.889,9619 UROMGs 
(vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e nove vírgula 
noventa e seis dezenove Unidades de Referência Orça-
mentária do Município de Goiânia), destinado a constituir 
reforço da seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

4200 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO MUNICIPIO 
4203 - 16.91.575.1015-4110.00-42 	Cr$ 2.500.000.000,00

[...]

seus parágrafos, da Lei Federal n2 4.320,-de 17 de março 
de 1964, e no artigo 72, da Lei n2  7,049, de 30 de 
dezembro de 1991, 

DECRETA: 
Art. 12  - É aberto à Secretaria das Comunicações 

Sociais 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suple-
mentar, no montante de Cr$ 4.645.000.000,00 (quatro 
bilhões, seiscentos e quarenta e cinco milhões de cruzei-
ros), correspondente a 55.535,5492 UROMGs (cinquenta 
e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco virgula cinquenta 
e quatro noventa, e duas Unidades de Referência Orça-
mentária do Município de Goiânia), destinado a constituir 
reforço da seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

1400 - SECRETARIA DAS COMUNICAÇÕES SOCIAIS 
1401 - 03.07.023.2007-3132.00-00 	Cr$ 4.645.000.000,00

[...]

com o artigo 230, I, da Lei Complementar n9  011, de 11 
de maio de 1992 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Goiânia, conceder a AGILIO JOSÉ DE 
BARROS, viúvo da ex-servidora GUIOMAR ALVES DE 
BARROS, pensão especial no valor mensal de Cr$ 
631.846,20 (seiscentos e trinta e um mil, oitocentos e 
quarenta e seis cruzeiros e vinte centavos), sendo Cr$ 
522.186,94 (quinhentos e vinte e dois mil, cento e oitenta 
e seis cruzeiros e noventa e quatro centavos) de venci-
mento e Cr$ 109.659,26 (cento e nove mil, seiscentos e 
cinquenta e nove cruzeiros e vinte e seis centavos) de 
adicionais (02), com retroação de efeitos a 07 de setem-
bro de 1992. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 07 
dias do mês de dezembro de 1992. 

NION ALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

SERVITO DE MENEZES FILHO

[...]

gem à cidade de São Paulo-SP, no período de 10 a 12 de 
dezembro de 1992, em objeto de serviço desta Prefeitu-
ra, e, de consequência, com fundamento no artigo 52, 
Parágrafo único, inciso I, do Decreto n2  302, de 29 de 
maio de 1984, atribuir-lhe diárias no valor global de Cr$ 
1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil cru-
zeiros), correndo a despesa à conta de dotação especí-
fica do Orçamento em vigor. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 07 
dias do mês de dezembro de 1992. 

NION ALBERNAZ 
Prefeito de Goiânia 

SERVITO DE MENEZES FILHO 
Secretário do Governo Municipal